РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

Администрация Костомукшского
городского округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 19 августа   2015 г. № 939

Об утверждении Правил организации сбора
и вывоза мусора, отходов производства и
потребления на территории деревни Вокнаволок
Костомукшского городского округа

В соответствии с п. 24 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 6 октября 2006 года №
131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», п.24 ст.35 Устава муниципального образования «Костомукшский городской
округ»,  Правилами  благоустройства  муниципального  образования  «Костомукшский
городской округ», утвержденных Решением Совета Костомукшского городского округа
от 04.07.2013 года № 228-СО, администрация Костомукшского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. Утвердить  Правила  организации  сбора  и  вывоза  мусора,  отходов
производства  и  потребления  на  территории  деревни  Вокнаволок  Костомукшского
городского округа (приложение 1 к настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

3. Опубликовать  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
http://kostomuksha-city.ru  и в газете «Новости Костомукши».

4. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления   возложить   на
заместителя  Главы  администрации  по  городскому  хозяйству,  градостроительству  и
землепользованию В.Ф. Степанушко.

         И.о. Главы администрации                  П.Г. Зелинский

_____________________________________________________________________________________________
Разослать: в дело, УГКХиС-2, УД, МУП Автотранспорт, МУП ЦМР, газета, сайт,  всего-4 экз.
Исполнитель: Железняк Л.С. 89116608921

http://kostomuksha-city.ru/

Приложение №1 к Постановлению
Администрации Костомукшского городского округа

От 19 августа 2015 года № 939

Правила организации сбора и вывоза мусора, отходов производства и
потребления на территории деревни Вокнаволок Костомукшского городского

округа

1. Основные положения

1.1. Настоящие Правила устанавливают единые нормы и требования в сфере
обеспечения чистоты и порядка на территории деревни Вокнаволок Костомукшского
городского  округа  в  части  порядка  сбора  и  вывоза  бытового  мусора,  отходов
производства  и  потребления  от  частных  домовладений  на  территории  деревни
Вокнаволок.

1.2. Ответственность  за  нарушение  порядка  сбора,  временного  хранения  и
вывоза  бытового  мусора,  а  также  отходов  производства  и  потребления
устанавливается  ст.  2.14.  Закона  Республики  Карелия  «Об  административных
правонарушениях» от 15 мая 2008 года №1191-ЗРК.

1.3. Применительно  к  настоящим  Правилам  используются  следующие
основные понятия:

Мусор – любые отходы, включая твердые бытовые отходы, крупногабаритный
мусор и отходы производства.

Твердые  бытовые  отходы  –  твердые  остатки  сырья,  материалов,
полуфабрикатов,  иных  изделий  и  продуктов,  утратившие  свои  потребительские
свойства  товары  (продукция),  образующиеся  в  результате  жизнедеятельности
населения.

Контейнер - стандартная емкость для сбора мусора объемом до 2 кубических
метров включительно.

Контейнерная площадка -  специально оборудованная площадка для сбора и
временного хранения отходов производства и потребления с установкой необходимого
количества контейнеров.

1.4. Администрация Костомукшского городского округа создает условия для
организации  сбора  мусора  на  территории  деревни  Вокнаволок,  а  также  общую
координацию производства  работ  по  сбору,  временному хранению (накоплению)  и
вывозу мусора от муниципального жилого фонда,  частных домовладений, объектов
муниципальной  собственности,  сбору,  временному  хранению  и  вывозу  отходов,
образующихся в результате деятельности хозяйствующих субъектов, и контроль  за
их осуществлением на территории округа.

2. Сбор, временное хранение (накопление) и вывоз мусора, отходов
производства и потребления от частных домовладений

2.1. Производство  работ  по  вывозу  мусора  (включая  его  утилизацию)
осуществляется  специализированными  организациями  на  основании  соглашения
заключенного   с  Администрацией  Костомукшского  городского  округа  и
заключенными договорами со всеми собственниками частных домовладений деревни
Вокнаволок.

2.2. Собственники частных домовладений частного сектора жилой застройки
деревни Вокнаволок производят ежемесячную оплату за  сбор,  временное хранение,
вывоз  и  захоронение  бытового  мусора  специализированной  организации,
осуществляющей вывоз твердых бытовых отходов, в соответствии с размером платы,
утвержденной специализированной организации и согласованной с Администрацией
Костомукшского городского округа.

2.3. Плата  за  сбор,  временное  хранение,  вывоз  и  захоронение  бытового
мусора в  соответствии с  настоящим пунктом Порядка не  взимается  в  случае,  если
владелец  частного  (индивидуального)  жилого  дома  документально  подтверждает
наличие  договорных  отношений  по  вывозу  и  утилизации  отходов  с  иным
специализированным  предприятием  и  оплату  по  этим  договорам,  при  наличии
специально  оборудованной  площадки  и  контейнера  для  временного  хранения
бытового мусора на территории прилегающей к домовладению.

3. Сбор, временное хранение (накопление) и вывоз мусора, отходов
производства и потребления от других зданий, строений, сооружений и

хозяйствующих субъектов
3.1.Сбор  и  временное  хранение  отходов  производства,  образующихся  в

результате деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляется хозяйствующим
субъектом  самостоятельно  в  специально  оборудованных  для  этих  целей  местах  на
собственных территориях.

3.2.   Производство  работ  по  вывозу  мусора  (включая  его  утилизацию)
осуществляется  специализированными  организациями  на  основании  договоров  с
собственниками  и  пользователями  зданий,  строений,  сооружений,  земельных
участков.

3.3. Собственники и пользователи зданий, строений, сооружений, земельных
участков  ежемесячно  производят  оплату  расходов  за  сбор,  временное  хранение  и
вывоз  (утилизацию)  бытового  мусора  по  договору  со  специализированной
организацией.

3.4.   Расходы  по  организации  сбора,  временного  хранения  и  вывоза
(утилизации)  отходов  производства,  образующихся  в  результате  деятельности
хозяйствующих субъектов, осуществляются за счет хозяйствующего субъекта.

4. Общее положение по содержанию мест временного хранения отходов
4.1. Сбор и  временное  хранение,  вывоз  бытового  мусора,  отходов

производства  осуществляется  с контейнерных  площадок,  установленных
контейнеров.

4.2. Самовольная  установка  контейнерных  площадок,  контейнеров  на
территории деревни Вокнаволок без согласования с Администрацией Костомукшского
городского округа запрещается.

4.3. Запрещается  устанавливать  контейнеры  на  проезжей  части  дорог,
тротуарах, газонах.

4.4. Обязанность  по  уборке  мусора,  просыпавшегося  при  выгрузке  из
контейнеров в мусоровоз или загрузке бункера, возлагается на специализированную
организацию, осуществляющую вывоз мусора.

4.5. Ответственность  за  состояние  контейнерных  площадок  возлагается  на
специализированную организацию, осуществляющую вывоз мусора.

4.6. Количество  площадок,  контейнеров  на  них  должно  соответствовать
утвержденным  в  установленном  порядке  нормам  накопления  твердых  бытовых
отходов и крупногабаритного мусора, а также санитарным нормам.

4.7. Контейнеры  должны  содержаться  в  технически  исправном  состоянии,
быть покрашены. На контейнерной площадке должен быть размещен график вывоза
мусора с указанием наименования и контактных телефонов хозяйствующего субъекта,
осуществляющего вывоз.

5. Дополнительные требования к организации сбора и вывоза бытового мусора,
отходов производства и потребления, в связи с необходимостью обеспечения

чистоты и порядка на территории деревни Вокнаволок
5.1.  На  территории  деревни  Вокнаволок  запрещается  образование

несанкционированных свалок.
5.2. Переполнение контейнеров мусором не допускается.
5.3.      Запрещается  выбрасывать мусор вне специально отведенных для этого

мест.
5.4. Запрещается выбрасывать на контейнерные площадки крупногабаритный

строительный мусор  (брус,  доски,  оконные и дверные блоки,  кирпичи и т.д.).  Для
вывоза строительного мусора гражданин или хозяйствующий субъект, производящий
работы, обязаны заключить отдельный договор со специализированной  организацией.

5.5. Запрещается сжигать (поджигать) мусор на контейнерных площадках.
5.6. Собственники частных домовладений обязаны:
- складировать бытовые отходы и мусор только в таре (пакеты, мешки);
-  не  допускать  длительного  (свыше  7  дней)  хранения топлива, удобрений,

строительных и других материалов на фасадной части прилегающей к домовладению
территории;

-  производить  уборку  прилегающей  территории  к  домовладению  по  мере
загрязнения.

5.6. Организация работ по уборке и содержанию производственных площадей
хозяйствующих  субъектов  и  прилегающей  зоны,  подъездов  к  ним  возлагается  на
собственников, владельцев и пользователей (арендаторов) строений, расположенных
на  указанных  территориях.  Собственники,  владельцы,  пользователи  (арендаторы)
несут ответственность за не выполнение или несвоевременное проведение работ по
уборке  и  содержанию  производственных  площадей  хозяйствующих  субъектов  и

прилегающей зоны (в том числе по организации сбора, временного хранения и вывоза
бытового мусора, отходов производства и потребления).

	Администрация Костомукшского
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е